[image: image1.png]

27.11.2019 года № 29

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О назначении публичных слушаний по проекту решения
Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования  «Братский район»

В целях реализации прав граждан на осуществление местного самоуправления в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 15, 30, 43 Устава муниципального образования «Братский район», Положением о публичных слушаниях, утвержденным решением Думы Братского района от 14.06.2006 года № 88 (в ред. решений Думы № 159 от 27.06.2007 г., № 168 от 27.06.2012 года и №384 от 12.12.2018 года), Дума Братского района
РЕШИЛА:

1. Провести публичные слушания по прилагаемому проекту решения Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Братский район» 11 декабря 2019 года в 11:40 часов в г. Братске по адресу: ул. Комсомольская, 45 «В», 2-ой этаж, зал заседаний.
2. Инициатором проведения публичных слушаний является Дума Братского района.

3. Установить срок подачи рекомендаций и предложений граждан по проекту решения Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Братский район» до 10 декабря 2019 года по адресу: г. Братск, ул. Комсомольская, 28 «А», 1 этаж, каб. № 28, аппарат Думы Братского района.

4. Ответственной за подготовку и проведение публичных слушаний назначить постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Братского района.

5. Настоящее решение и проект решения Думы Братского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Братский район» подлежат официальному опубликованию в газете «Братский район».

Председатель Думы
Братского района                                                                              С. В. Коротченко
Приложение
к решению Думы Братского района

от 27.11.2019 года № 29
проект
[image: image2.png]

 _____________ года №_______

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Братский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,            Федеральным законом от 29.12.2017 N 443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 31.12.2017 N 503-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об отходах производства и потребления" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 06.02.2019 N 3-ФЗ, "О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и статьи 15 и 16 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 02.08.2019 N 283-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Иркутской области от 02.12.2004 N 76-оз «О статусе и границах муниципальных образований Братского района Иркутской области», Законом Иркутской области от 15.10.2007 N 89-оз "О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области", Законом Иркутской области от 17.12.2008 N 122-оз "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области", руководствуясь ст.ст. 30, 43, 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района,-

РЕШИЛА:

1.Внести в Устав муниципального образования «Братский район» (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац 2 части 2  статьи 3 Устава изложить в новой редакции:

«В состав территории Братского района входят одно городское и 23 сельских поселений, а также межселенные территории, на которых расположены земли населенных пунктов поселок Тынкобь и поселок Хвойный, в соответствии с Законом Иркутской области от 2 декабря 2004 года № 76-оз «О статусе и границах муниципальных образований Братского района Иркутской области».

1.2. Пункт 5 части 1 статьи 6 Устава изложить в новой редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Братского  района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Братского района, организация дорожного движения  и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;
1.3. Пункт 7.2 части 1 статьи 6 Устава изложить в новой редакции:

«7.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;

1.4. Пункт 14 части 1 статьи 6 Устава изложить в новой редакции:

«14) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Братского района»;

1.5. Пункт 15 части 1 статьи 6 Устава дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»;

1.6. Пункт 3 части 3 статьи 15 Устава изложить в новой редакции:

«3) проект стратегии социально-экономического развития Братского района»;

1.7. Дополнить статью 15 Устава частью 5 следующего содержания:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Думы Братского района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности»;

1.8. Дополнить часть 1 статьи 20 Устава пунктом 4 следующего содержания:

«4) контрольно-счетный орган муниципального образования «Братский район», именуемый в настоящем Уставе как Контрольно-счетный орган муниципального образования»;

1.9. Часть 3 статьи 40.1 Устава изложить в новой редакции:

«3. Контрольно-счетный орган муниципального образования обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно.

Контрольно-счетный орган муниципального образования «Братский район» обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба Братского района, образуется Думой Братского района и только ей подотчётен».

1.10. Статью 50.5 Устава изложить в новой редакции:

«1. Главные должности  муниципальной службы:

 - первый заместитель мэра Братского района;

 - заместитель мэра Братского района;

 - председатель комитета администрации Братского района;

 - руководитель аппарата администрации Братского района;

 - начальник управления (департамента), начальник отдела (заведующий отделом) администрации Братского района;

 - руководитель территориального органа администрации Братского района.

2. Ведущие должности муниципальной службы:

-  заместитель председателя комитета администрации Братского района;

-  заместитель руководителя аппарата администрации Братского района;

- заместитель начальника управления (департамента), заместитель начальника отдела (заведующего отделом) администрации Братского района;

- заместитель руководителя территориального органа администрации Братского района;

- начальник   управления (департамента) в комитете (аппарате) администрации Братского района;

- начальник отдела в управлении (департаменте) администрации Братского района.

3. Старшие должности муниципальной службы:

 - начальник отдела (заведующий отделом) в комитете (аппарате) администрации Братского района;

- заместитель начальника отдела в управлении (департаменте) администрации Братского района;

- заместитель начальника управления (департамента), заместитель начальника отдела (заведующего отделом) в комитете (аппарате) администрации Братского района;

 - начальник отдела (заведующий отделом) в управлении (департаменте)  комитета (аппарата) администрации Братского района;

- заместитель начальника отдела (заведующего отделом) в управлении (департаменте)  комитета (аппарата) администрации Братского района;

- заведующий сектором в отделе администрации Братского района;

- заведующий сектором в отделе комитета (управления, департамента) администрации Братского района;

- заведующий сектором в отделе управления (департамента) комитета (аппарата) администрации Братского района.

- консультант.

4. Младшие должности муниципальной службы:

 - главный специалист;

 - ведущий специалист;

 - специалист I категории;

 - специалист II категории;

 - специалист»;

1.11. Дополнить Устав статьей 50.8. «Наименования должностей муниципальной службы, образуемых для обеспечения исполнения полномочий Контрольно-счетного органа муниципального образования «Братский район» следующего содержания:

«1. Высшие должности муниципальной службы:

- председатель Контрольно-счетного органа муниципального образования.

2. Главные должности муниципальной службы:

- заместитель председателя Контрольно-счетного органа муниципального образования;

- аудитор Контрольно-счетного органа муниципального образования;

- руководитель аппарата Контрольно-счетного органа муниципального образования;

- начальник инспекции в аппарате Контрольно-счетного органа муниципального образования.

3. Ведущие должности муниципальной службы:

- ведущий инспектор в аппарате Контрольно-счетного органа муниципального образования;

- ведущий инспектор в инспекции в аппарате Контрольно-счетного органа муниципального образования;

- инспектор в аппарате Контрольно-счетного органа муниципального образования;

- инспектор в инспекции в аппарате Контрольно-счетного органа муниципального образования.

4. Старшие должности муниципальной службы:

- консультант;

- главный специалист;

- ведущий специалист.

5. Младшие должности муниципальной службы:

- специалист I категории;

- специалист II категории;

- специалист».

1.12. Дополнить Устав статьей 102 «Гарантии самостоятельного осуществления деятельности выборного лица местного самоуправления в пределах его полномочий» следующего содержания:

«1. Выборному лицу местного самоуправления гарантируется самостоятельное осуществление своей деятельности в пределах полномочий, установленных настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законами Иркутской области.

2. Неправомерное воздействие на выборное лицо местного самоуправления, членов его семьи и других родственников с целью воспрепятствовать исполнению его полномочий, оскорбление выборного лица местного самоуправления, клевета в отношении выборного лица местного самоуправления влекут за собой ответственность в соответствии с федеральными законами.».

2. Решение Думы Братского района  от 24.04.2019г. № 422 «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Братский район» - отменить.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Братский район» после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

	Председатель Думы
Братского района

_________________ С.В. Коротченко
	Мэр Братского района

________________А.С. Баловнев